non autem actualem. His porro rationum momentis cum Suarezio ducimus ad hanc sententiam tenendam. Tunc homo efficitur formaliter justus, quando ex Deo nascitur et filius Dei constituitur; ergo per eandem gratiam justificatur, per quam ex Deo generatur et constituitur filius Dei. Jam vero gratia, per quam homo ex Deo generatur, est habitualis et permanens. Etenim, I Joan. III, 9, dicitur: *Omnis, qui natus est ex Deo, peccatum non facit, quoniam SEMEN IPSIUS IN EO MANET*. Ac iterum, Joan. XIV, 23: *Ad eum veniemus (per gratiam), et mansionem apud eum faciemus*. Hæc præterea doctrina confirmatur ex Conc. Viennensi, cujus verba superius retulimus, atque ex Conc. Tridentino, quod, sess. VI, utitur passim voce *inhæret*, loquendo de gratia sanctificante, qua justificamur, et præterea, cap. VII, docet justificationem esse renovationem interioris hominis per voluntariam susceptionem gratiæ et donorum; cap. XI, addit, gratiam justificationis non amitti per venialia peccata, et cap. XVI, acceptam gratiam aliquos justificados perpetuo conservare; sensit igitur, gratiam justificantem esse aliquid permanens. Sane parvuli et perpetuo amentes, dum baptizantur, accipiunt gratiam et virtutes; atqui eam non recipiunt per modum motionis ad operationem, cujus incapaces sunt; ergo per modum habitus. Quæ quidem postrema ratio ineluctabilis prorsus est (1).

(1) Cfr. Suarez loc. cit. Ad ea vero, quæ profert Morinus ex Patribus, reponimus, utique Patres non meminisse gratiæ *habitualis* vel etiam *sanctificantis*, cum hæc nomina serius inducta sint; damus præterea ipsi, Patres minime locutos fuisse de infusione habituum, aut de qualitatibus, cum hæc pariter loquendi formæ non nisi sequiori ævo obtinuerint in scholis, postquam scilicet Aristotelis philosophia invalescere cœpit. Verum aliud est de vocibus ac nominibus, aut etiam de ratione exponendi aliquam doctrinam disserere, aliud vero de ipsa re. Porro falsum est,

Patres non agnovisse statum permanentis justitiæ et sanctificationis in hominibus justis. Satis sit oculos conjicere in innumera pene Patrum testimonia, quæ refert ac illustrat Petavius, *De Trinit.* lib. VIII, capp. 4, 5, 6, 7, ex quibus apertissime constat, Patres sensitse, Deum *inhabitare* in anima justit, eam *implere*, *efficere divinæ naturæ participem*, in ea *perpetuo manere*, etc., animam justit eum *percipere*, fieri templum Spiritus Sancti, etc., imo nec a voce *qualitatis* Patres abhorrent. Id enim aperte constat ex verbis S. Cyrilli Alex. lib. IX, in *Joan.* ubi ait: *Πῶς*